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NUMISMATIQUE  
 

Collection de Monsieur Charles TANANT Haut Fonctionnaire Français 
en Chine à la Fin du XIXe 

 

 MONNAIES CHINOISES et ASIATIQUES  
 

Planches de monnaies CASH et MULTIPLE CASH 
Provinces chinoises XVIIIe et XIXe 

1 CHINE Collection de 50 pièces de monnaie  sur planche 

2 CHINE Collection de 35 pièces de monnaie  sur planche 

3 CHINE Collection de 22 pièces de monnaie notamment en bronze sur planche 

4 CHINE Collection de 26 pièces de monnaie  notamment en bronze sur planche 

5 CHINE Collection de 13 pièces de monnaie  notamment en argent sur planche 

6 CHINE Collection de 32 pièces de monnaie  sur planche 

7 CHINE Collection de 35 pièces de monnaie  sur planche 

8 CHINE Collection de 38 pièces de monnaie  sur planche 

9 CHINE Collection de 56 pièces de monnaie  sur planche 

10 CHINE Collection de 24 pièces de monnaie  sur planche 

11 CHINE Collection de 15 pièces de monnaie  sur planche 

12 CHINE Collection de 26 pièces de monnaie  sur planche 

13 CHINE Collection de 25 pièces de monnaie  sur planche 

14 CHINE Collection de 34 pièces de monnaie  sur planche 

15 CHINE Collection de 51 pièces de monnaie  sur planche 

16 CHINE Collection de 40 pièces de monnaie  sur 3 planches 

17 CHINE Collection de 40 pièces de monnaie  sur planche 

18 CHINE Collection de 38 pièces de monnaie  sur planche 

19 CHINE Collection de 25 pièces de monnaie  sur planche 



20 CHINE Collection de 43 pièces de monnaie  sur planche 

21 CHINE Collection de 26 pièces de monnaie  sur planche 

22 CHINE Collection de 49 pièces de monnaie  sur planche 

23 CHINE Collection de 23 pièces de monnaie  sur planche 

24 CHINE Collection de 26 pièces de monnaie  sur planche 

25 CHINE Collection de 47 pièces de monnaie  sur planche 

26 CHINE Collection de 47 pièces de monnaie  sur planche 

27 CHINE Collection de 40 pièces de monnaie  sur planche 

28 CHINE Collection de 45 pièces de monnaie  sur planche 

29 CHINE Collection de 31 pièces de monnaie  sur planche 

30 CHINE Collection de 27 pièces de monnaie  sur planche 

31 CHINE Collection de 29 pièces de monnaie  sur planche 

32 CHINE Collection de 28 pièces de monnaie  sur planche 

33 CHINE Collection de 23 pièces de monnaie  sur planche 

34 CHINE Collection de 18 pièces de monnaie  sur planche 

  

CHINE divers  
 

35 CHINE Lot de 100 pièces de monnaie  en métal, Ø 25 mm, (quelques fêles pour env.  
21 p) 

36 CHINE Lot de 340 pièces de monnaie  métal, Ø 24 mm (quelques fêles pour env.    
20 p) 

37 CHINE 135 pièces de monnaie  en métal, Ø 24 mm, (quelques fêles pour env. 10 p) 

38 CHINE Lot de 3 pièces de monnaie  en métal, Ø 24 mm 

39 CHINE Lot de 39 pièces de monnaie  en métal, Ø 28 mm 

40 CHINE Lot de 70 pièces de monnaie  en métal diverses 

41 CHINE Lot de 59 pièces de monnaie  diverses 

42 CHINE Lot de 3 pièces de monnaie  en cuivre, Ø 24 mm 

43 CHINE Lot de 21 pièces de monnaie  en cuivre, Ø 24 mm 

44 CHINE Lot de 24 pièces de monnaie  en cuivre, Ø 24 mm 

45 CHINE Lot de 2 pièces de monnaie  en cuivre, Ø 22 mm ; On y joint 1 pièce, Ø 28 mm 
(3) 

46 CHINE Lot de 22 pièces de monnaie  en laiton, Ø 16 mm 



47 CHINE Lot de 7 pièces de monnaie  en laiton, Ø 16 mm  

48 CHINE Lot de 147 pièces de monnaie  en métal, Ø 11 mm 

49 CHINE Lot de 3 pièces de monnaie  en bronze (amulettes), Ø 55 mm 

50 CHINE Collection de 42 pièces de monnaie  en bronze et métal divers, reliées par 
une ficelle (Ø divers) 

51 CHINE XXème Lot de 6 pièces de monnaie  en métal, Ø 32 mm 

52 REPUBLIQUE DE CHINE Pièce de 200 cash , Ø 43 mm 

53 CHINE Pièce  en laiton, Ø 39 mm 

54 CHINE Lot de 4 pièces de monnaie  en cuivre, Ø 23, 28, 36 et 39 mm 

55 CHINE Pièce de monnaie  en cuivre, Ø 28 mm 

  

CHINE, JAPON, VIETNAM - MONNAIES en argent – Fin XI Xe 
 

56 CHINE Lot de 4 pièces de monnaie  en argent, Poids : 52 g., Ø 33  mm 

57 CHINE AN HWEI & HU PEN PROVINCE 3 mace and 6 can dareens - Lot de 4 
pièces de monnaie  en argent, Poids : 54 g., Ø 33  mm 

58 CHINE Lot de 2 pièces de monnaie  en argent (portrait et 2 drapeaux), Poids : 27 g.,    
Ø 33 mm 

59 CHINE SZE CHUEN PROVINCE Pièce de monnaie 3 mace  and 6 candareens  en 
argent, Poids : 13 g., Ø 33 mm 

60 CHINE Lot de 4 pièces de 50 cents  en argent, Poids : 54 g., Ø 33 mm 

61 CHINE KIRIN PROVINCE 3 pièces de monnaie 3 canda rins (50 cents)  en argent, 
Poids : 40 g., Ø 33 mm 

62 CHINE Lot de 2 pièces de ½ dol  en argent, Poids : 27 g., Ø 33 mm 

63 CHINE Lot de 3 pièces de monnaie  en argent, au portrait présidentiel, Poids : 40 g, Ø 
31 mm 

64 CHINE SZEN CHUEN PROVINCE Lot de 2 pièces de mon naie 3 mace and 6 
candareens  en argent, Poids : 27 g., Ø 33 mm 

65 JAPON Pièce de one yen en argent, Poids 26 g., Ø 38 mm 

66 VIETNAM LANG Lingot d’argent, Poids : 38 g. 

67 CHINE AN HWEI PROVINCE Pièce de monnaie 7.2 cand areens  en argent,           
Poids : 3 g., Ø 19 mm 

68 CHINE 13 pièces de monnaie 3.6 candareens  en argent, Poids : 17 g., Ø 16 mm 

  

CHINE – MONNAIES bèches  

69 CHINE Monnaie couteau  en bronze, Long. : 18,7 cm 



70 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 7,8 cm 

71 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6,5 cm 

72 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 7 cm 

73 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6,5 cm 

74 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6 cm 

75 CHINE 2 monnaies bêches  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6 cm 

76 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6,2 cm 

77 CHINE Monnaie bêche en bronze aux pieds carrés, Haut. : 6,3 cm 

78 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds pointus, Haut. : 6,5 cm 

79 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds pointus, Haut. : 7,5 cm 

80 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds pointus, Haut. : 7,5 cm 

81 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 5 cm 

82 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 5 cm 

83 CHINE Lot de 2 monnaies bêches  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 4,5 cm 

84 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 4,7 cm 

85 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds arrondis, Haut. : 4,9 cm 

86 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés, Haut. : 4,3 cm 

87 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés et percée de trois trous,         
Haut. : 3,5 cm 

88 CHINE Monnaie bêche  en bronze aux pieds carrés et côtés lobés, Haut. : 9,3 cm 

  

CHINE – MONNAIES en argent  

89 CHINE KIRIN Lot de 16 pièces de monnaies  en argent, Poids : 34 g. 

90 CHINE FOO KIEN Lot de 37 pièces de monnaie  en argent, Poids : 153 g. 

91 CHINE KUANG SHU PEI YANG Lot de 10 pièces de mon naie  en argent,           
Poids : 31 g. 

92 CHINE HAN HWEI Lot de 37 pièces de monnaie  en argent, Poids : 114 g. 

93 CHINE Lot de 13 pièces de monnaie  en argent, Poids : 50 g. 

94 CHINE KIANG NAN 29 pièces de monnaie  en argent, Poids : 93 g. 

95 CHINE MANCHURIAN, FUNG TIEN, HU NAN, KWANG TUNG Lot de 37 pièces de 
monnaie en argent, Poids : 154 g. 

96 CHINE notamment HU PEH-HU NAN Lot de 58 pièces d e monnaie  en argent,      
Poids : 114 g. 



97 CHINE KIAN NAN Lot de 26 pièces de monnaie 1 mac e and 44 candareens  en 
argent, Poids 139 g. 

98 CHINE KWANG TUNG Lot de 38 pièces de 20 cents  en argent, Poids : 209 g. 

99 CHINE KWANG TUNG Lot de 37 pièces de 10 cents et  5 cents en argent,         
Poids : 63 g. 

100 REPUBLIQUE DE CHINE Lot de 4 pièces de monnaie  en argent, Poids : 16 g. 

  

CHINE divers  
 

101 CHINE Lot de 200 pièces de monnaie  en cuivre 

102 CHINE Lot de 200 pièces de monnaie  en cuivre 

103 CHINE Lot de 200 pièces de monnaie  en cuivre 

104 CHINE Lot de 107 pièces de monnaie  en cuivre 

105 CHINE Lot de 101 pièces de monnaie  en cuivre 

106 CHINE Lot de 35 pièces de monnaie 

107 CHINE Lot de 31 pièces de monnaie 

108 CHINE Lot de 85 pièces de monnaie 

109 CHINE Lot de 104 pièces de monnaie 

110 CHINE Lot de 45 pièces de monnaie 

111 CHINE Lot de 88 pièces de monnaie 

112 CHINE Lot de 89 pièces de monnaie 

113 CHINE Lot de 85 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

114 CHINE Lot de 85 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

115 CHINE Lot de 85 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

116 CHINE Lot de 6 pièces de monnaie , Ø 1 cm 

117 CHINE Lot de 20 pièces de monnaie , Ø 2,3 cm 

118 CHINE Lot de 20 pièces de monnaie , Ø 2,3 cm 

119 CHINE Lot de 20 pièces de monnaie , Ø 3 cm 

120 CHINE Lot de 136 pièces de monnaie 

121 CHINE Lot de 210 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

122 CHINE Lot de 196 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

123 CHINE Lot de 272 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

124 CHINE Lot de 485 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 



125 CHINE Lot de 290 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

126 CHINE Lot de 373 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

127 CHINE Lot de 352 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

128 CHINE Lot de 292 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

129 CHINE Lot de 618 pièces de monnaie  reliées par une ficelle 

130 CHINE Lot de 191 pièces de monnaie diverses 

131 CHINE Lot de 230 pièces de monnaie diverses 

132 CHINE Lot de 224 pièces de monnaie diverses 

133 CHINE Lot de 485 pièces de monnaie diverses 

134 CHINE Lot de 63 pièces de monnaie divers  en bronze 

135 CHINE Lot de 257 pièces de monnaie diverses 

136 CHINE Lot de 166 pièces de monnaie diverses 

137 CHINE Important lot de pièces de monnaie divers es 

  

CHINE - Amulettes  

138 CHINE Pièce  en bronze, Ø 5,5 cm 

139 CHINE Pièce  en bronze, Ø 5 cm 

140 CHINE Pièce  en bronze, Ø 5 cm 

141 CHINE Pièce  en bronze, Ø 4,2 cm 

141bis CHINE Pièce  en bronze, Ø 7,2 cm 

  

MONNAIES DIVERSES : CHINE – TIBET – COREE 
 

142 CHINE Lot de 27 pièces de monnaie anciennes  (certaines usagées) 

143 TIBET – DEBUT XXEME Lot de 11 pièces de monnaie  Rupee  en argent              
(Poids : 126 g.) et 8 enveloppes rouges aux caractères chinois, au nom de                 
M. Charles TANANT 

144 CHINE – TONKIN ET HONG KONG Important lot de pi èces de monnaies diverses , 
dans 8 enveloppes avec des indications de M. Charles TANANT 

145 TIBET Lot de 3 pièces de monnaie Thangka  en argent ; on y joint 1 pièce Rupee,   
Poids 20 g. (4) 

146 COREE Pièce de 5 yang 1892  en argent, Poids : 27 g. 

147 COREE Lot de 3 pièces de 1 yang en argent 1898, Poids : 16 g. 

148 CHINE Lot de 203 pièces de monnaie diverses 



148 B EPEE VOTIVE  
En ligature de sapèques, CHINE XIXEME, Long. : 43 cm 

148 C CHINE Lot comprenant 4 pièces de monnaies  dont 1 monnaie couteau, 1 amulette 
et 2 anneaux en bronze 

148 D CHINE Lot de 33 pièces de monnaies  en bronze sur 2 plateaux en bois exotique 

  

MONNAIES en OR 
 

149 ARABIE SAOUDITE Lot de deux pièces  en or, Poids : 16 g. 
Ø 22 mm 

149 A MEDAILLE EN OR JEAN XXIII, Concile œcuménique  1962, Poids : 11 g., Ø 2,6 cm 

149 B GRANDE BRETAGNE Lot de 2 souverains  en or 1958 et 1962 

149 C GRANDE BRETAGNE Lot de 2 souverains  en or 1887 et 1911 

149 D AUTRICHE François Ier Imperator  en or 1915, Poids : 4 g., Ø 2 cm 

149 E FRANCE Lot de 2 pièces de 20 frs  or 1852 A 

149 F FRANCE Lot de 2 pièces de 20 frs  or 1853 A 

149 G FRANCE Lot de 2 pièces de 20 frs  or 1855 A et 1859 A 

  

MONNAIES ANTIQUES 
 

149 I ATTIQUE : Athènes (490-407 av. J.-C.) Tétradr achme, Tête d'Athéna et chouette 
debout, Poids : 17 g. 

149 J Lot de 8 pièces de monnaies gauloises et roma ines 

149 K MONNAIES ROMAINES Lot de 6 pièces  dont Sesterce 

149 L ILES DE CARIE : Rhodes (304-167 av. J.-C.) Té tradrachme , Tête radiée d’Helios de 
face et Rose sur sa tige présentant un bouton, Poids : 6,5 g. 

149 M Lot de 2 pièces romaines  en bronze, Nîmes et Rome Empereur Auguste 

149 N MONNAIES GRECQUES ET ROMAINES Lot de 10 pièce s dont Tétradrachme 

 AFRIQUE 

149 O POIDS AKAN : AFRIQUE DE L’OUEST Lot de 8 poid s en bronze pour peser l’or 

149 P POIDS AKAN : AFRIQUE DE L’OUEST Lot de 8 poid s en bronze pour peser l’or 

  

MEDAILLE  
 

149 Q GRANDE MEDAILLE 1967  En bronze, «  Dans l’espace sur l’eau comme sur terre… 
mes vœux vont vers vous », Diam. : 10 cm 



 MONNAIES ETRANGERES 

150 TURQUIE, EGYPTE, ETHIOPIE Lot de 162 pièces de monnaie  diverses, certaines 
en argent 

151 USA 2 pièces de Trade dollar  en argent, 1874 et 1877, Ø 3,5 cm 

152 USA 2 pièces de 1 dollar  en argent, 1903 et 1911 

153 ESPAGNE 8 pièces  en argent, 1793, 1796 (2), 1800, 1802 (2), 1804 et 1810 

154 INDE- MOYEN ORIENT 33 pièces de monnaie  en argent et divers 

155 INDE (Colonie anglaise) 10 pièces de monnaie  en argent (9 one Rupee et 1 half 
Rupee) 

156  Lot de 22 pièces de monnaies et médailles dive rses  (certaines en argent) 

157 87 pièces de monnaies romaines  en bronze (usures) 

158 Lot de 23 assignats   ; on y joint 2 billets anciens étrangers 

159 HONG KONG ET COMPAGNIE DES INDES Lot de 14 pièc es de monnaie  en argent 
de one Rupee et 50 cts, Poids : 167 g. 

160 AFRIQUE Lot de monetaria moneta, 45 cauris  (coquillages) 

161 VATICAN 17 pièces de monnaie , certaines en argent 

162 SUISSE 47 pièces de monnaie  dont 5 francs 1874 

163 MONACO 2 pièces de monnaie 

164 PORTUGAL 14 pièces de monnaies  diverses 

165 ETATS-UNIS ET SES COLONIES 36 pièces de monnaie s diverses , certaines en 
argent 

166 ESPAGNE 86 pièces de monnaies diverses  dont 5 pesetas 1805 

167 BELGIQUE et LUXEMBOURG 128 pièces de monnaie di verses 

168 AMERIQUE DU SUD 199 pièces de monnaie  notamment en argent, dont Bolivie 1842 

169 AMERIQUE DU SUD - Pérou, Mexique et Panama -107  pièces de monnaies  
notamment en argent 

170 FINLANDE 26 pièces de monnaies  diverses 

171 NORVEGE, DANEMARK, SUEDE Lot de 44 pièces de mo nnaies  diverses 

172 FRANCE ET ETRANGER Lot de 82 pièces de monnaies  

173 A AUTRICHE-HONGRIE - Lot de 24 monnaies  en argent dont Marie-Thérèse et 
François Joseph, Poids : 390 g. 

173 B AUTRICHE-HONGRIE et divers – XVIIEME ET XVIII EME Lot de 22 pièces de 
monnaies en argent, Poids : 26 g. 

173 C AUTRICHE ET HONGRIE XIXEME Lot de 90 pièces d e monnaies  diverses 



174 PAYS BAS Lot de 16 pièces de monnaies , dont 2,5 gulden 1872 

175 GRANDE-BRETAGNE ET DIVERS Lot de 130 pièces de monnaies diverses  en 
bronze 

176 GRANDE-BRETAGNE 128 pièces de monnaies diverses , certaines en argent 

177 ITALIE 116 pièces de monnaie  notamment en argent, dont 5 lire 1808 

178 PRUSSE HONGRIE – XVIIIEME-XIXEME Lot de 300 piè ces de monnaie  diverses 

179 PRUSSE ALLEMAGNE - XVIIIEME-XIXEME Lot de 155 p ièces de monnaie 
diverses  notamment en argent, dont 4 Fünf Mark, 10 Dret Mark et 2 Zwet Mark 

180 MAROC, TUNISIE Lot de 50 pièces de monnaie  diverses 

  

MONNAIES ROYALES FRANCAISES  
 

181 HENRI VI (1422-1453) Blanc aux écus (lot de 2 exemplaires)  

181 A FRANCOIS Ier (1515-1547)  Douzaine à la croisette (Chambery) 

181 B CHARLES IX (1560-1574)  Teston argent (lot de 4 exemplaires  dont 1567) 

181 C HENRI III (1574-1589) Franc (lot de 3 exemplaires)  

181 D HENRI III (1574-1589) Demi-Franc (lot de 3 exemplaires) 

181 E HENRI IV (1589-1610) Quart d'écu (lot de 6 exemplaires)  

181 F Lot de 10 monnaies  en argent, XVIème et XVIIème siècles 

181 G Lot de 5 monnaies  en argent, XVIème et XVIIème siècles 

181 H Lot de 22 deniers  dont denier de Melle 

181 I Lot de 58 Monnaies royales du XVème au XVIIèm e siècles , la plupart en argent 

181 J Lot de 6 pièces de monnaies royales 

181 K Lot de 4 pièces de monnaies royales 

  

MONNAIES FRANCAISES  
 

182 FRANCE Lot de 21 pièces de monnaies  en argent dont écu de 1775, 5 francs de 
1813… - Poids : 191 g. 

183 FRANCE Lot de 27 pièces de monnaies , anciens francs 

184 RUSSIE – SUISSE… 
207 pièces de monnaies diverses  notamment en bronze et argent 

185 LOUIS XV et LOUIS XVI Lot de 11 écus  en argent  

185 bis LOUIS XV et LOUIS XVI Lot de 11 écus  en argent dont un monté en broche ; on y 
joint  1 écu en métal. (12) 



185 C PERIODE REVOLUTIONNAIRE et CONVENTION Lot de 2 monnaies  : Monneron de    
5 sols au serment 1792 et 5 sols 1793 

186 NAPOLEON BONAPARTE- NAPOLEON III - LOUIS PHILIP PE - Lot de 18 pièces de 
monnaies  en argent de 5 frs, Poids : 444 g. 

187 FRANCE – FIN XVIIIEME-DEBUT XIXEME Lot de 65 pi èces de monnaie 

188 FRANCE – DU XVIIEME AU XIXEME Lot de 208 pièces  de monnaies diverses , 
certaines en argent dont demi écu de 1651 

189 FRANCE – DU Ier AU 2d EMPIRE Lot de 90 pièces d e monnaie diverses,  certaines 
en argent 

190 FRANCE – XIXEME Lot de 60 pièces de monnaie div erses,  certaines en argent dont 
médaille d'assurance de 1830 

191 FRANCE ET ETRANGER – DU XVIIEME AU XXEME Lot de  37 pièces de monnaie  ; 
on y joint  1 médaille de mariage de Louis XIV 1660 et 1 autre de la Monnaie de Paris 
1900. (39) 

192 FRANCE – DE 1719 A 1905 Lot de 15 pièces de mon naie diverses , certaines en 
argent  

193 FRANCE Monnaies et Médailles  (47 pièces)  

194 (FRANCE 25 cmes 1924)  2 dessous de bouteille et 4 dessous de verre 

194 B FRANCE Lot de 57 pièces de monnaie anciens 

  

MONNAIES ETRANGERES 
 

195 SAINT MARTIN – VENISE XVIIIe et XIXe - Collecti on de 37 pièces de monnaies  sur 
planche 

196 INDOCHINE FRANCAISE 1879 à 1905 - Collection de  11 pièces de monnaies  sur 
planche 

197 VATICAN XVIIIe et XIXe -Collection de 18 pièces  de monnaies  sur planche 

198 Collection de 22 pièces de monnaies  sur 3 planches dont RUSSIE 

199 BRESIL Collection de 26 pièces de monnaies  sur planche 

200 GRECE (?) Collection de 23 pièces de monnaies  sur planche 

201 ALLEMAGNE (?) Collection de 38 pièces de monnai es sur 2 planches 

202 ITALIE VATICAN Collection de 26 pièces de monna ies  sur planche 

203 ITALE Collection de 17 pièces de monnaies  sur planche 

204 ESPAGNE (?) Collection de 20 pièces de monnaies  sur planche 

205 ITALIE Collection de 19 pièces de monnaies  sur planche 

  



  

206 ITALIE Collection de 15 pièces de monnaies  sur planche 

207 SIAM Collection de 10 pièces de monnaies  sur planche 

208 LUXEMBOURG – XVIIIe et XIXe - Collection de 22 pièces de monnaies  sur planche 

209 PAYS BAS – XVIIIe et XIXe (Inde) - Collection d e 57 pièces de monnaies  sur                
3 planches 

210 PORTUGAL – XVIIIe au XXe - Collection de 76 piè ces de monnaies  sur 3 planches 

211 ESPAGNE – XVIIe au XXe - Collection de 106 pièc es de monnaies  sur 6 planches 

212 SUISSE GENEVE – XVIIIe et XIXe - Collection de 51 pièces de monnaies  sur             
2 planches 

 JETONS FRANÇAIS  
 

213 Collection de 10 planches de 236 jetons françai s 

214 Collection de 10 planches de 229 jetons françai s 

215 Collection de 10 planches de 296 jetons françai s 

216 A FRANCE Lot de 75 jetons en argent : Rois, Not aires, Banques, Assurances, 
Comices, Caisse d'Epargne… - Poids : 1126 g. 

216 B FRANCE Lot de 366 jetons : Bons, Cafés, Hôtel s, Théâtres, Associations 

216 C FRANCE Lot de 376 jetons Distributeurs 

216 D FRANCE Lot de 454 jetons Distributeurs 

  

LIVRES NUMISMATIQUES 

217 Lot de 8 ouvrages numismatiques ; on y joint un  calendrier anglo-chinois : 
�  Catalogue guide illustré de l’amateur, Numismatique française, gauloises, 

mérovingiennes, carolingiens, capétiens, modernes et contemporains, 3ème 
édition, éd. Mme Raymonde de Serrure, Paris, 1912 

�  M. Clément PLATT, Collection B. Monnaies françaises, mérovingiennes, 
carolingiennes et royales, catalogue illustré, éd. A. Lapied, Paris 

�  Sir James H. Stewart LOCKART, The Stewart Lockart collection of chinese 
copper coins, éd. Kelly and Walsh, Shanghai, 1915 

�  H.A. RAMSDEN, Modern chinese copper coins, the  numismatic Press edition, 
Worcester, 1911 

�  H.A. RAMSDEN, Chinese paper money n.1, manuals of far eastern 
numismatics, Jun Kobayagawa edition co., Yokohama, 1911 

�  H.A. RAMSDEN, Chinese Early Barter and uninscribed money n°2 , manuals of 
far eastern numismatics, Jun Kobayagawa edition co., Yokohama, 1912 

�  H.A. RAMSDEN, Model-insect Money of Ancient China, Jun Kobayagawa 
edition co., Yokohama, 1914 

�  Royal Asiatic Society, Journal of the North China Branch, Vol. XLVIII, Kelly and 
Walsh edition, Shanghai, 1917 



 FRANCE – ETRANGER et DIVERS  
 

220 FRANCE Lot de 208 pièces de 50 cts, 1 frs, 2 fr s et 50 francs anciens 

221 FRANCE ET ETRANGER – DU XVIIIEME AU XXEME Lot c omprenant 75 pièces de 
monnaie divers  ; on y joint  2 médailles notamment signée Pillet 

222 ALLEMAGNE Lot de 9 billets  ; on y joint  des timbres GB et 1 pocket Money Guide 

223 Important lot de 481 pièces de monnaie diverses  (nombreuses pièces anglaises) 

224 SUISSE, AUTRICHE, BELGIQUE, NEDERLAND, CANADA, ALLEMAGNE, 
ANGLETERRE Lot de 275 pièces de monnaie diverses 

225 ESPAGNE et FRANCE Lot de 77 pièces de monnaies diverses  ; on y joint  1 billet 
de 20 Frs Science et Travail, Banque de France, 1941 et 46 pièces de monnaie 
diverses 

226 LUXEMBOURG Lot de 9 pièces de monnaie diverses 

227 FRANCE Lot de 35 pièces de monnaies  en argent comprenant notamment 6 pièces 
de 50 Frs et 7 pièces de 10 Frs Hercule, Poids : 614 g. 

228 Lot de 8 pièces de monnaie de 5 Frs  en argent comprenant 1 pièce Louis XVIII,          
5 pièces Louis-Philippe, 1 pièce Hercule et 1 pièce Leopold Premier, Poids : 197 g 

229 FRANCE Lot de 171 pièces de monnaie  en argent de 1 frs, 2 frs, 5 frs, 10 frs et 50 
cts Semeuse et Turin, Poids : 1548 g. 

230 ITALIE et FRANCE Lot de 21 pièces de monnaie  en argent de 5 frs, 10 frs, 20 frs et    
50 frs, Louis-Philippe, Napoleon III, Hercule, Turin et Victoria Emanuele II, 
Poids brut : 508 g. 

231 FRANCE, ITALIE et BELGIQUE Lot de  53  pièces d e monnaie en argent 
comprenant  4 p. Napoléon III (de 1867 à 1870), 7 p. 5 frs (1832-33-39-43-50 et 51), 10 
p. de 5 frs Hercule, 22 p. de 20 frs Turin, 2 p. 10 frs Hercule, 3 p. Victorio Emanuele et                  
5 p. Leopold II,  
Poids brut : 1209 g. 

232 ALLEMAGNE, MADAGASCAR, PORTUGAL, ESPAGNE, ANGLE TERRE et 
FRANCE Collection de 32 billets comprenant notamment BF 6 b. de 5 frs Violet, 5 b. 
de 5 frs Berger, 4 b. de 20 frs  Pêcheur,  1 b. de 10 frs Mineur, 2 b. 50 frs Le Verrier et 1 
b. de 100 frs Jeune paysan (BE) 

233 ALBUM NUMISMATIQUE Collection de 450 pièces de monnaie  essentiellement 
françaises et 2 médailles de la Monnaie de Paris (452) 

234 Collection de 48 billets de banque de pays dive rs  notamment Allemagne, Brésil, 
Italie, Etats-Unis, Israël, France, Belgique et Liban 

235 FRANCE Collection de 118 pièces de monnaie  notamment 76 p. de 10 frs Mathieu,     
19 p. de 5 frs Semeuse, 11 p. de 1 frs Semeuse, 1 p. 5 frs Napoleon III argent,              
2 p. Hercule argent et 1 p. 100 frs Fraternité argent (Poids : 412 g.) 

236 Collection de 61 pièces de monnaies étrangères diverses 

  



237 FRANCE Collection de 367 pièces de 5 cts  type 
Epi de 1961 à 1967 

238 Lot comprenant 1 médaille commémorative “Fêtes du centenaire de 7 juin 1931”,          
4 pièces de monnaie ancienne diverses et 1 empreinte héraldique (6) 

239 Importante collection de cachets  en cire, nombreuses aux armes de familles 
aristocratiques 
Provenance : Bouvet graveur, Paris 

240 Importante collection de 214 monnaies  dans son album, comprenant notamment        
30 monnaies romaines (Valérien RIC 72, Virtus Augusti cohen 1322, Gallien Legion 
RIC 368, Quintille RIC 26, Aurelien RIC 366 Tacite RIC 64, Numerien RIC 416, 
Dioclétien RIC 28, Maximien RIC 466, etc.) et des pièces de monnaies de pays divers 
(Angleterre, Monaco, Espagne, Portugal, Danemark, Norvège, Suisse, Argentine, 
Allemagne, Italie, Tunisie, Maroc, Belgique, France et AOF) 

241 Lot de 71 billets de banque de pays divers  (Grèce, Pérou, Bolivie, Roumanie, 
Pologne, Belgique, Australie, Italie, Suisse, Portugal, Brésil, Chili, Espagne, Algérie, 
AOF, France, etc.) dont 1 billet de 10 Frs Richelieu BF, surchargé en rouge 

242 FRANCE Lot de 6 pièces de monnaie  en argent comprenant 1 p. de 5 frs Louis-
Philippe, 2 p. de 10 frs Hercule, 2 p. de 20 frs Turin et 1 p. de 100 frs Fraternité, Poids : 
130 g. 

243 FRANCE Lot de 69 pièces de monnaie  en argent Frs et divers, Poids : 254 g. ; on y 
joint 1 banque à poche  “Magic” en métal S.G.D.G. Le 31 août 1890 

244 FRANCE Lot  comprenant 53 pièces de 1frs Semeuse, 26 pièces de 50 cts Semeuse et 
1 pièce de ½ fr de 1898, Poids : 332 g. dans une boîte à monnaie Jahncke London en 
métal 

245 Collection de 46 billets Banque de France et ba nques étrangères , notamment 1 b. 
de 1000 frs (1921) et 2 b. de 50 frs bleu et rose (1815 et 1917), 2 b. de 100 frs Luc-
Olivier Merson (1914 et 1938), 1 b. de 5 frs violet type 1917, 1 b. 50 frs Luc-Olivier 
Merson (1933), 1b. De 50 frs typeCérès (1937) et 7 b. de 50 frs Jacques Coeur (1940 
et 1941), 

246 FRANCE Importante collection de 165 pièces de m onnaie diverses , notamment  
159 p. de cts percées, 2 p. de 20 frs Turin et 3 p. de 10 frs Turin en argent (poids : 11 
g.), bons commerce et industrie, p. de cts type francisque et 81 p. de monnaies 
étrangères diverses ; on y joint  1 lot de 6 boîtes à monnaie en bois ou métal, 1 sceau 
chiffré C.G. Et (566) 

247 A FRANCE XVIIEME ET XVIIIEME Lot de 92 pièces d e monnaie  dont 19 argent 
(usures) 

247 B FRANCE ET ETRANGER XVIIIEME ET XIXEME Lot de 169 pièces de monnaie , 
certaines en argent et 1 pièce romaine 

247 C ALBUM « L'Histoire de la Révolution française  en médaille »,  comprenant           
50 médailles en argent finement ciselées (fdc), vers 1989 

248 ETRANGER – AUTRICHE, RUSSIE...- XVIIIe et XIXe Lot de 14 pièces de monnaie  
en argent, Poids : 356 g. 

  



249 FRANCE Lot de 24 pièces de monnaie  en argent dont 3 p. de 50 frs et 7 p. de 10 frs 
Hercule en argent, 1 p. de 100 frs Marie Curie et 13 p. de 5 frs Semeuse, 
Poids : 435 g. 

250 FRANCE Lot de 48 pièces de monnaie  en argent dont 9 p. de 20 frs et 35 p. de 10 frs 
Turin, 1 p. de 5 frs Leopold II (Belgique), Poids : 575 g. 

251 FRANCE Collection de 119 monnaies  en argent, dont 14 x 10 Francs - 4 x 50 Francs 
Hercule et 74 Francs Semeuse… Poids : 1725 g. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  CONDITIONS DE VENTE 
 

 
 
 

La vente sera faite au comptant et en euros 
Frais en sus des enchères 18 % TTC 

Tous les renseignements fournis le sont de bonne foi. 
Les monnaies ayant été exposées, les amateurs auront pu 

se rendre compte de leur état. Il ne sera admis, par conséquent, 
aucune réclamation, de quelque nature que ce soit. 

Une feuille d’ordre est jointe. Prière de joindre l’étude après la vente 
pour en connaître les résultats. 

Le port des monnaies acquises par correspondance est à la charge 
de l’adjudicataire. 

 
 
 

PHOTOS DE LA VENTE DE MONNAIES 
visibles sur le site www.interencheres.com/50003 
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ORDRE D’ACHAT 
 
 
 
Vente du : …………………………………………………………………………………… 
 
Nom :………………………………………………………………………………………… 
 
Adresse : …………………………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………Tél. : ……………………………….. 
 
Je vous prie d’acheter à la vente mentionnée ci-dessus les numéros suivants tel que décrits au 
catalogue aux limites indiquées et aux conditions habituelles de ventes. 
 
 
   Numéro Désignation Limité 

à l’enchère 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
Date :                                                                                                      Signature : 
 
  Nous prions les personnes qui nous confient des ordres d’achat de bien vouloir téléphoner dans 
les deux jours suivant la vente, afin de s’enquérir du résultat de leurs enchères. 
  Je vous donne procuration le cas échéant, d’augmenter mes mises de : 
 

       □ 5 %                              □ 10 %                        □ 20 % 
 
 
 


